[image: Brasão Novo]
     CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
      Estado de São Paulo

[image: ]
INDICAÇÃO Nº ____/2021

Solicito a Prefeitura Municipal, que seja realizada a limpeza de rios e córregos e a pulverização com carro fumacê para controlar a proliferação de pernilongos e mosquito da dengue.

INDICO, nos termos regimentais, que se encaminhe ofício a Prefeitura Municipal junto a Secretaria competente, que seja realizado a limpeza e roçagem as margens de córregos e rios do município de Araçariguama, além da pulverização com um carro fumacê para que seja feito o controle de pernilongos e mosquito da dengue, corriqueiros nessa época do ano.

       A falta de limpeza adequada dos córregos tem favorecido a infestação de pernilongos em nossa cidade, além de concorrer seriamente para o comprometimento do controle da dengue.
Portanto, para o bem da saúde pública e para o sossego dos Araçariguamenses e visitantes, a realização da limpeza dos córregos que cortam a cidade é de extrema importância.

      Prevenir é a melhor forma de evitar a dengue, zika e chikungunya.
A maior parte dos focos do mosquito está nos domicílios, assim as medidas preventivas envolvem o nosso quintal e também os dos vizinhos.

      Uma das formas de combate ao Aedes aegypti, mosquito que transmite a dengue, zika e chikungunya, é a pulverização de inseticida, popularmente conhecido como fumacê. A nuvem de fumaça de inseticida espalhada pelas ruas e residências tende a matar o mosquito para evitar a proliferação da espécie.

Sala das Sessões, 25 de Outubro de 2021.

Paulo Volcov
Presidente

	Vereador Baixinho
            1º Vice - Presidente
	Lili Marques
2º Vice – Presidente

	Profª. Iara Costa
1ª Secretária
	Bahia Cabeleireiro
2º Secretário
	Marco Paulo Dal Bello
Vereador

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.
Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

image1.jpeg

image2.png
PROTOCOLO 616/2021 - 27/10/2021 09:01